
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  49Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Orlando Palheta Lobato-MATRÍCULA: 
54189789-CARGO/FUNÇÃO: Diretor de Desenvolvimento da Pesca e Aqui-
cultura/SEDAP-ORIGEM: Belém/PA.-DESTINO A: Santarém-OBJETIVO: 
Participar de Reunião Técnica a respeito do Auxilio Extraordinário previsto 
na MP 1.192 de 01/11/2023-PERÍODO: 13/ A 14/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1008156
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1071/2023 DE  10/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO, DA SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Márcio Marcelo de Souza Trindade-CAR-
GO/FUNÇÃO: Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP-MATRICULA: 
5815398-9-ORIGEM: Belém/Pa-DESTINO A: Santarém
OBJETIVO: Representar a SEDAP na XVII FESTA DO PRODUTOR RURAL DE 
ALENQUER e REUNIÃO SOBRE INFORMAÇÕES DO AUXLIO PESCADORES 
EM SANTARÉM NA COLÔNIA DE PESCADORES.
PERÍODO: 10 A 14/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Diretor Financeiro
Em Exercício

Protocolo: 1007974
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1066/2023 DE  10/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
 RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A): Jorge Luiz Coelho Magalhães-MATRÍCU-
LA: 22764/1-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo-ORIGEM: Belém/
PA-DESTINO A: São João do Araguaia São Geraldo do Araguaia São Do-
mingos do Araguaia
OBJETIVO: Fiscalizar a execução do convênio das seguintes Prefeituras Mu-
nicipais: São Domingos do Araguaia, São João do Araguaia e São Geraldo 
do Araguaia,-PERÍODO: 20 a 24/11/2023 .
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1008158

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/287555 DIONISIO HIROSHI 
NOGAMI

FAZENDA PAU 
AMARELO II 379,5646 ha SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ 919/2023

2022/1280430 NORMA SILVA BATISTA FAZENDA CRISTO 
REDENTOR 264,4313 ha MOCAJUBA 920/2023

Belém (PA), 10.11.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1008077
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTA-
RIA

2018/332018 LUIZ WALDIR DE 
SOUZA SÍTIO BOM JESUS 18,9409 ha MAGALHÃES 

BARATA 921/2021

Belém(Pa), 10/11/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1008184

DIÁRIA
.

Portaria nº 0923/23 de 10/11/2023
Objetivo: Ação de Rggularização Fundiária
Mucipio: Marabá/PA.
Periodo: 14/11/2023 a 05/12/2023 (21,5) Diárias
-3166-210/1-Antonio Maria da Costa Vila Nove-Engenheiro
-5721-1738/1-Brena Thaise Rufino Monteiro-Assist.Técnico/DEAF
-8084-5087/1Carmen Lucia Nascimento Santos- Técnico/DEAF
-5900-327/4-Denilson Pontes Ferreira-Assist.Técnico/DEAF
-5975-848/1-Ilton dos Reis Moraes Junior-Assist. Técnico/DEAF
-8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assist.Técnico/DEAF
-5965-815/2-Luan Hideki Barbosa Nozawa-Assist.Administrativo
-5975-956/1-Wendell Fonseca Pinheiro- Técnico/DEAF
-5961-237/2-Adriano da Silva e Silva-Motorista
-5975-588/1-Richardson Bronson Nascimento de Sousa-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1008456
Portaria nº 924/23 de 10/11/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Tomé Açu/PA
Periodo:  20/11/2023 a 05/12/2023(15,5) Diárias
Servidor:
-5925-830/2-IItallo Michael Soares Leal-Técnico/DEAF
Periodo: 14/11/2023 a 05/12/2023(21,5) Diárias
Servidores:
-5975-957/1-João Matheus dos Santos Leal- Técnico/DEAF
-5975-822/1-Lusiane Oliveira Nascimento-Assist.Tecnico/DEAF
-3167-631/1-Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos-Topógrafo
-5933-272/2-Raquel Cristina Carvalho da Costa-Técnico/DEAF
-3166-007/1-Rosalina Ferreira Brunini-Oficial Administrativo
-5721-3623/1-Rosiane Cristina Pimentel Pantoja- Técnico/DEAF
-5975556/1-Gilberto Barros Campos-Motorista
-3156-729/1-Rui Jorge Nascimento Alves-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1008496

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 0922/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3166074/1 Alci Heleno da Silva Santos GCQ 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023
3170250/1 Benedita Tadeu Pires Dantas S-3 04.12.2023 a 02.01.2024 2022/2023

51855862/8 Carlos Eduardo Rendeiro de 
Oliveira CAF 02.01.2024 a 16.01.2024 2022/2023

80845159/1 Edilson Batista Dutra GEO 13.11.2023 a 12.12.2023 2022/2023
80845160/1 Everton Cordeiro Farias GLT 02.01.2023 a 31.01.2023 2021/2022

57213619/1 Gleicy Merces Rocha de 
Albuquerque CAF 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

57195919/1 Hugo Leonardo Silva Pereira GEO 20.12.2023 a 18.01.2024 2022/2023
3166791/1 Jorge da Silva Santos DEAF 08.01.2024 a 06.02.2024 2023/2024
3168131/1 José Eli da Costa GEO 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023
80845074/1 José Hilton da Silva Cunha GCG 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023
3170578/1 José Luis de Moraes Pantoja GEO 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

3167631/1 Luiz Paulo Franco Fiock dos 
Santos GEO 02.01.2024 a 31.01.2024 2021/2022

3168085/1 Maria Alzenora de Almeida CAF 02.01.2024 a 31.01.2024   2021/2022
3170012/1 Maria Eloisa dos Santos Leal   CAF 20.12.2023 a 18.01.2024 2022/2023
80845071/1 Mario Sergio de Lima Sousa GRF 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023
  3167348/1 Marne Brasil Vieira GCQ 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

3167798/1 Oneide Lidia Barata de 
Oliveira S-3 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

3169006/1 Paulo Edson da Silva Alves GEO 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

3167445/1 Pedro Henrique Cabral de 
Noronha Neto GEO 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

3167054/1 Raimundo Hugo de Moraes 
Filho CAF 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

5552435/2 Raimundo Socorro Costa 
Almeida GEO 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

3169324/1 Regina Freitas da Silva GPA 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

57193369/1 Ricardo Hamilton Macedo de 
A.Junior GLT 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023

5946312/1 Rizia Simone da Silva 
Rodrigues S-4 02/01/2024 a 16.01.2024 2022/2023

3169693/1 Ronaldo Pereira Jardim GCQ 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023
3168140/1 Rui José Carvalho de Almeida GEO 02.01.2024 a 31.01.2024 2022/2023


